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Úvod

Funkcionalismus významně ovlivnil kognitivní vědy, konkrétně filosofii mysli a umělou

inteligenci. Ač byl explicitně formulován ve 2. poloviny 20. století, jeho kořeny sahají

mnohem hlouběji. Funkcionalismus získal mnohé stoupence, jelikož jeho hlavní teze o

mnohonásobné realizovatelnosti mysli byla velice atraktivní. Funkcionalismus vzbudil

velký zájem, ale i vlnu kritiky, a to jak na poli filosofie mysli, tak na poli umělé

inteligence.

V české literatuře se funkcionalismus objevuje většinou v souvislosti s umělou

inteligencí, z hlediska filosofie mysli o něm pojednává pouze Nosek (1997) a Polák

(2013). Základním cílem této práce je představit funkcionalismus ve filosofii mysli, jeho

hlavní myšlenky a východiska, a dále dvě oblasti bádání, které z funkcionalismu

vycházejí. Nezbytnou součástí bude i kritika, a to jak samotného funkcionalismu, tak i

zmíněných navazujících teorií.

Pokusím se zasadit funkcionalismus do širších souvislostí a ukázat na jeho vztah k jiným

teoriím. První dvě kapitoly přiblíží problém mysli a těla, na který se funkcionalismus

snaží odpovědět, a dále představí některé myšlenky Alana Turinga, jimiž byla inspirována

první verze funkcionalismu. V druhé kapitole představím nejdříve myšlenky Hilaryho

Putnama, jež byl první explicitní formulaci funkcionalismu ve filosofii mysli. Třetí

kapitola je zaměřena na koncepci rozšířené mysli a čtvrtá, poslední, kapitola na umělou

inteligenci.

Ve své práci budu argumentovat ve prospěch teze o mnohonásobné realizovatelnosti

mysli, která tvoří jádro funkcionalismu. Čtvrtá kapitola má za cíl dokázat

mnohonásobnou realizovatelnost alespoň některých kognitivních procesů, zatímco pátá

kapitola se zaměřuje na realizaci mysli na jiném než biologickém substrátu, a představí

dvě hlavní možnosti, jak toho dosáhnout. Vycházet budu hlavně z primární literatury,

přičemž většina do češtiny nebyla přeložena. Výjimkou je první část první kapitoly, a

některé podkapitoly poslední kapitoly, kdy jsem využil sekundární české literatury.
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1. Problém mysli a těla

Na počátku úvah, jež stojí za celým tímto textem, bylo rozlišení těla a mysli1. Nelze říci,

kdy k němu došlo, avšak pravděpodobně tomu bylo ještě „dříve, než se tímto

rozlišováním začaly zabývat mýtus, náboženství, filosofie, nebo věda“ (Nosek, 1997, s.

8). Dá se tedy říci, že jde o filosofický problém s předfilosofickými počátky. Při jeho

zkoumání se můžeme zaměřit na shody nebo na rozdíly mezi myslí a tělem. Od dob

Descartových převažuje zaměření se na odlišnosti, a ne jinak je tomu i v současnosti.

Nejsnáze uchopitelnou představou je pro nás kauzální vztah mezi tělem a myslí, ten však

může vést jak od těla k mysli, tak opačně. Dostáváme se tedy k problému mysli a těla2

(mind-body problem3), k otázce po jejich vzájemném vztahu, která je klíčová pro filosofii

mysli. Na jedné straně máme mozek, hmotný, reálně existující a objektivně pozorovatelný

orgán, v protikladu k němu nehmotnou mysl, která se vymyká empirickému zkoumání i

jasnému a vševysvětlujícímu usouvztažnění s neurální aktivitou mozku. Na tento vztah

lze nahlížet ze dvou rovin – „filosofické (metafyzické) a empirické. Ve filosofické rovině

lze dále rozlišit problémy kauzální, ontologické, konceptuální a metodologické“ (Polák,

2013, s. 20).

Lidskou přirozeností je touha po poznání, co by tedy mohlo být významnějším cílem, než

poznání sebe sama, naší mysli? S tou je spojena celá řada otázek jako: co je mysl, jak

vzniká, je vlastní pouze člověku, a další. Dosud jsme ale nebyli schopni zodpovědět

otázku, zdali mysl skutečně existuje, natož jak ji zkoumat a popsat.

1 Nebudu se zde zabývat možnými důvody, proč k tomuto rozlišení došlo, zájemci nechť nahlédnou do

(Nosek, 1997, s. 7-8).
2 Pod pojmem tělo se většinou myslí „mozek a jeho specifické regiony, jejich koaktivace, neurotransmitery

atd.“ (Havlík, 2013).
3 Filosofické ustanovení problému těla a mysli je spojeno se vznikem filosofie mysli v polovině 20. století.

Zásadním dílem pro filosofii mysli byl Pojem mysli G. Ryla. Filosofie mysli je součástí kognitivních věd,

a přesahuje do metafyziky, etiky, epistemologie a filosofie vědy či jazyka. Kromě problému mysli a těla se

filosofie mysli zabývá i vědomím, mentálními reprezentacemi a dalšími tématy (Jaworski, 2011, s. 1), a

můžeme v ní rozlišit fenomenologický a analytický proud (Havel, 2001. s. 55). Block (1980, s. 6) zařazuje

filosofii mysli pod filosofii psychologie.
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1.1. Přístupy ke zkoumání mysli a těla

Vzhledem k obsáhlosti a povaze filosofie mysli není nikterak překvapivé množství a

různorodost názorových proudů, jež se tímto problémem zabývají. Tyto přístupy lze

rozčlenit na základě Bieriho trilematu, které lze shrnout následovně:

1) Oblast fyzických fenoménů je kauzálně uzavřená a je sama sebou

vysvětlitelná.

2) Mentální fenomény nejsou fyzické fenomény.

3) Mentální fenomény jsou v oblasti fyzických fenoménů kauzálně účinné4.

Stavy a procesy mysli mohou pomoci vysvětlit fungování těla.

Teze 1) a 2) považuje Nosek za metafyzické, a jako takové v zásadě nedokazatelná či

nevyvratitelná. Oproti tomu teze 3) je empirická a musí tedy být přinejmenším

vyvratitelná. Pro zachování konsistence je třeba zvolit právě dvě z těchto tří tvrzení,

přičemž přijetím 1) a 2) se hlásíme k epifenomenalismu či paralelismu, přijetím 2) a 3)

k dualismu a konečně přijetím tezí 1) a 3) k materialismu či fyzikalismu, mezi které patří

i funkcionalismus (Nosek, 1997, s. 9-10; Polák, 2013, s. 25-26).

Množství přístupů k problému mysli a těla nám poskytuje široké spektrum názorů, co

vlastně mysl je. Obecně přijímané dělení je na monistické a dualistické teorie, avšak

zařazení dílčích přístupů je již odlišné. Zde si dovolím vypůjčit stručnou charakteristiku,

jak ji uvedl Nosek (1997, s. 13-14):

A. Teze logického behaviorismu C. Hempela a G. Ryla: mysl je chování nebo

dispozice k chování.

B. Teze teorie psychofyzické identity U. T. Placeho, J. J. C. Smarta a H.

Feigla: mysl není chování, mysl je část mozku.

C. Teze funkcionalismus D. Armstronga, D. Lewise, H. Putnama, J. Fodora:

mysl není chování ani mozek, ale druh kauzální funkce s fyzickou realizací,

resp. program počítače s libovolnou fyzickou realizací.

D. Teze epifenomenalismu K. Campbella a teorie supervenicence D.

Davidsona aj. Kima: mysl není ani chování, ani mozek, ani funkce, ale

kauzálně impotentní a anomální fenomenální kvalita, fyzicky fixovaná.

4 Nosek (1997, s. 9) upozorňuje, že toto tvrzení nevypovídá nic o tom, jakého druhu jsou stavy a procesy

mysli. Mohou být tělesné či netělesné; jevy, zdání nebo skutečnosti.
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E. Teze eliminativního materialismu W. Quina, P. Feyerabenda, R. Rortyho,

P. Churchlanda: mysl není ani fenomén, ani něco tělesného, ale zbytečně

postulovaná entita nebo iluze.

F. Teze naturalismus J. Searla a T. Nagela: mysl je reálná fyzická subjektivní

vlastnost mozku.

G. Teze interakcionismu K. Poppera aj. Ecclese: mysl je relativně samostatná

subjektivní a reálná nefyzická entita, která je v interakci s mozkem.

Na první pohled je patrná převaha přístupů, jež považují mysl za určitým způsobem

vázanou na fyzickou složku. Také je vidět, že ne všechny přístupy se vylučují se všemi

ostatními a mohou mít (ba dokonce často mají) určité společné rysy (což vede k různým

možnostem zařazení určitých přístupů). K popisu našich mentálních vlastností lze


[…]


Lidská mysl je biologicky daný systém s určitými možnostmi a limity…

Skutečnost, že ‚přijatelné hypotézy‘ jsou tomuto specifickému biologickému

systému k dispozici, svědčí o jeho schopnosti konstruovat bohaté a komplexní

explanační teorie. Avšak ty stejné vlastnosti mysli, jež poskytují přijatelné

hypotézy, mohou stejně tak dobře vyloučit ostatní úspěšné teorie jakožto

nesrozumitelné lidem. Některé teorie prostě nemusí být mezi přijatelnými

hypotézami určenými specifickými vlastnostmi mysli, jež nás uzpůsobuje k

‚představení si správné teorie určitého druhu‘, ačkoliv tyto teorie mohou být

přístupné jinak uspořádané inteligenci (Lycan, 2003, s. 23).

Stejně tak si musíme uvědomit, že každý přístup má své výhody a své nevýhody. Na

některé otázky poskytují lepší odpovědi dualistické teorie, na jiné naopak teorie

materialistické. Dualismus, epifenomenalismus či emergentismus považuji za intuitivně

nejvhodnější (nejsrozumitelnější), ale tyto přístupy nepřináší řešení (jehož požadavek je

implicitně obsažen ve formulaci „problém mysli a těla“). Jediné skutečné řešení podle

mého názoru může přinést pouze určitá forma materialismu. Ta jediná umožní popsat náš

problém objektivně a ověřitelně. Všechny ostatní teorie nabízejí pouze hypotézy (které

zatím nemáme jak verifikovat) či pseudořešení, která problém mysli a těla nahradí jiným

problémem (například otázkou po podmínkách emergence určitého jevu).

Jsem přesvědčen o tom, že zkoumáním lidské mysli by se neměla zabývat filosofie, nýbrž

věda. Důvod je prostý, a je jím samotná povaha filosofie, totiž ono hledání, které samo o

sobě je cílem. Věda touží po dosažení konečného a jasně daného poznání zatímco

„[f]ilosofie je … daleko více tázáním, než odpovídáním, spíše hledáním než nalézáním,

otevíráním možností než jejich uzavíráním, pochybováním, než spoléháním na jistotu“

(Nosek, 1997, s. 15), a jako taková nám nemůže přinést skutečný užitek, nedá v poklidu

spočinout našemu duchu nad úspěšně dokonanou činností, naopak, bude nás neustále

budit a vybízet k dalšímu pátrání, které bude stejně marné a zbytečné jako to předchozí.

Ať už je funkcionalismus pravdivý či nikoliv, je třeba na něj nahlížet jako na přínosnou

metaforu fungování lidské mysli, která dala vzniknout počítačům, jak je známe dnes. I

kdyby se nakonec funkcionalismus ukázal jako nepravdivá teorie pro popis vztahu těla a

mysli, zásluhy na poli umělé inteligence mu nelze upřít (a nedokážu si představit jiný
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přístup k problému těla a mysli, který by nám poskytl podobně plodné myšlenky). Ano,

v současné době se funkcionalismus jeví jako překonaný, a to jak ve filosofii mysli, tak

v umělé inteligenci, ale dosud nebyl přesvědčivě vyvrácen a jsem přesvědčen, že ani není

v moci filosofie tak učinit. Jediným vážným protivníkem funkcionalismu, který mu může

přinést buď porážku, nebo vítězství, je neurověda. Není vyloučeno, že neurologie nám

poskytne materiální popis naší mysli, zatímco funkcionalismus funkční popis, avšak tyto

popisy se nebudou vylučovat, naopak, budou se doplňovat.

Zatím mohu, možná dosti odvážně, tvrdit, že lidská mysl a mozek se k sobě skutečně

mohou mít jako software k hardwaru, avšak software natolik složitý a komplexní,

k hardwaru natolik výkonnému a postavenému na zcela neznámé architektuře, že zatím

není v naší moci je popsat. Mnoho jevů se nám zprvu zdálo nepochopitelných a

nepopsatelných, byly předmětem mnoha filosofických dohadů (vzpomeňme na řecké

filosofy a jejich snahu objevit pralátku), avšak později se je podařilo vysvětlit exaktními

metodami. Lidská mysl se však dosud vymyká materialistickým, a tedy i

funkcionalistickým, popisům, které jako jediné jsou vědecky ověřitelné. I kdyby

funkcionalismus byl neadekvátní, je alespoň postaven na ověřitelném předpokladu. I přes

četnou kritiku považuji funkcionalismus za stále atraktivní koncept hodný dalšího

zkoumání.
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Resumé

Functionalism is very influential theory in the cognitive sciences. The main purpose of

my thesis is a comprehensive description of functionalism in the philosophy of mind as

well as in the artificial intelligence. Especially the topic of functionalism in the

philosophy of mind is not well-known in the Czech literature. It lacks description in wider

context, with respect to its antecedent theory. Similarly, the concept of extended mind,

which is based on the functionalism fundamental idea, attracts hardly any attention in

Czech environment.

The thesis itself is divided into six chapters, all of them consists of two main parts –

presentation of the topic itself and following criticism and/or problems of the topic. The

first chapter introduces the mind body problem as an issue with which is functionalism

closely connected and which caused its formation. The second chapter presents the work

of Alan Turing, which can be said is the antecedent of functionalism. The third and fourth

chapters both deal with one of the most important functionalism articles, The Nature of

Mental States and Troubles with Functionalism by Hilary Putnam and Ned Block

respectively. The fifth chapter describes the theory of extended mind, which I consider

the second most interesting theory resulting from the functionalism. The most interesting

is undoubtedly the artificial intelligence, which is being discussed in the last chapter.

I assert that human mind can be realized even on non-biological substrate and that the

hypothesis of extended cognition demonstrate the possibility of external realization of at

least some cognitive processes. Even if functionalism is wrong and human mind cannot

be realized outside the brain, it provide us with powerful metaphor how to view human

mind, metaphor, which was crucial to the development of the artificial intelligence.