Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / ~~bakalářská~~

Posudek (co se nehodí, škrtněte): ~~vedoucího~~ / oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Ing. Mgr. Jan Romportl, Ph.D.

Práci předložil(a): Bc. Jan Korda

Název práce: Funkcionalismus ve filosofii mysli a umělé inteligenci

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Nemám k dispozici oficiální zadání DP s deklarací cíle práce, nicméně mohu konstatovat, že cíle práce implicitně uvedené autorem v úvodu DP byly splněny.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Autor si zvolil velmi náročné téma a svojí prací prokázal, že se v této problematice zorientoval. Efektivně též zpracoval relativně velké množství (na poměry běžných standardů DP) odborné literatury, kterou dokázal nejen přehledně představit a parafrázovat, ale též s ní intenzivně argumentovat.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Formální úprava je bez výhrad.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

S prací pana Kordy jsem měl chuť ostře polemizovat snad na každém třetím odstavci. A to je také její nejsilnější stránka. Bylo pro mě velmi osvěžující, že jsem se nemusel vysilovat čtením nesrozumitelných klopotných formulací a pokroucených interpretací (což je při hodnocení podobných prací bohužel v poslední době mojí častou zkušeností), neboť text pana Kordy se čte velmi svižně, argumentační struktura je přehledná a interpretace primární literatury je vnímavá, všímavá a nejspíše i správná (většinou). Dozvěděl jsem se i leccos nového, neboť některé z referovaných zdrojů/autorů jsem ještě neměl možnost číst – a musím zdůraznit, že díky celkovému vyznění práce mám v taktu nově získané poznatky důvěru. Jinými slovy: pan Korda jednoznačně prokázal, že do toho, o čem píše, má skutečný vhled, který zároveň umí prezentovat. A přesně díky tomu se pak čtenář může již plně soustředit na vlastní badatelský a filozofický obsah práce, nějak pevně se k němu vyjadřovat a polemizovat s ním. Na Stanfordově univerzitě by to asi nestačilo, nicméně v našem lokálním kontextu je již toto samo o sobě dle mého názoru dostatečný důvod k výbornému hodnocení práce.

Problém s hodnocenou prací spatřuji zejména v tom, že často sklouzává až do jakéhosi „agresivně nihilistického“ duchu, kdy autor podrobuje „zdrucující“ kritice jedno filozofické paradigma za druhým, avšak velmi často (naštěstí rozhodně ne vždy) je tato kritika vedena poměrně bezhlavě a čistě emocionálně na základě osobního přesvědčení (autorovy věty typu: „... představa, že ‚význam není jen v hlavě‘, mi přijde nanejvýš

absurdní, podobně jako substanční dualismus.“; nebo „... jsem zapřisáhlý odpůrce myšlenkových experimentů...“) a bez znalosti mnohem hlubších souvislostí, problémů a důsledků – např. „Nesdílím ani Putnamovo přesvědčení, že by propoziční postoje nebyly redukovatelné na fyzikalistické či komputacionalistické predikáty.“ (já toto přesvědčení sice taktéž nesdílím, nicméně diplomantova zkratkovitá argumentace, která za tímto tvrzením následuje, je příliš děravá a patrně dosti chybná).

Vypadá to, jako kdyby si diplomant z nějakého důvodu oblíbil právě funkcionalismus a pak z jeho pozice vedl poněkud ideologicky motivované křížové tažení proti ostatním paradigmatům filozofie mysli, ba dokonce i proti funkcionalismu samotnému. Na druhou stranu – v rámci čestné objektivnosti je nutno zmínit, že přesně tuto strategii sleduje ne jeden profesionální filozof, jen je zapotřebí podstatně větší dávka rigoróznosti vlastní argumentace, než jaká je v předložené diplomové práci.

Možná ještě lépe mohu svůj dojem z diplomové práce shrnout tak, že pan Korda během svého studia začal prostě jen nenávidět filozofii mysli pro její neustálé přešlapování na jednom místě, kladení si nezodpověditelných otázek a libůstku v bizarních myšlenkových experimentech. Následkem toho pak pan Korda prahne po čistě vědeckém uchopení mysli (viz jeho věta v závěru práce: „Jsem přesvědčen o tom, že zkoumáním lidské mysli by se neměla zabývat filosofie, nýbrž věda.“) a předložená diplomová práce je jistou formou jeho psychoterapie. Musím konstatovat, že ani v této meta-interpretaci to není vůbec špatný počín. Žel závěr příběhu pak musí být poněkud smutný, neboť pakliže přijmeme, že filozofie o mysli jen „planě žvaní“, tak vzápětí zjistíme, že věda o ní bude toliko „tupě mlčet“.

## 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nechci, aby obhajoba vypadala jako inkviziční proces Galileovského typu, nicméně diplomant musí odvolat toto své tvrzení: „... nepovažují myšlenkové experimenty za relevantní a troufám si tvrdit, že v seriózním akademickém diskurzu nemají místo.“ Co například notoricky známé Galileovy myšlenkové experimenty s gravitací nebo se setrvačností? Ale i ty myšlenkové experimenty z filozofie mysli: Čínský pokoj, Vědkyně Mary, Zombie, a mnohé další. Necht' diplomant vysvětlí, proč je ad hoc odmítá a domnívá se, že nepatří do akademického diskurzu.

Dále k dotazům – plná diskuze by zabrala několik hodin, proto jen velmi v rychlosti a zcela neuspořádaně a nahodile:

- 1) Proč se domníváte, že význam musí být „jen v hlavě“? Tj. že zmiňujete, že vám přijde absurdní tvrzení „význam není jen v hlavě“. Čím je hlava tak výjimečná, že by význam musel nutně být zrovna v ní? V čem by kauzální konfigurace v mozku (např. na úrovni synapsí či neurotransmiterů), které by dle vás měly tvořit význam, byly výjimečné oproti kauzálním vztahům panujícím např. v jazyku (tj. ve struktuře externí vůči mozku) či jinde v „externím“ světě?
- 2) Vaše argumentace dole na s. 26 proti Putnamovi, založená na metafoře s počítačovým programem, není platná. I když budete mít dvě odlišná hardwarová zařízení realizující tentýž kus softwarového kódu, ve skutečnosti půjde o situaci, že máte sice dvě odlišná hardwarová zařízení, která nicméně realizují zcela identický univerzální Turingův stroj, který pak teprve realizuje onen software v podobě identické sekvence instrukcí. Díky tomu se dostanete na obou zařízeních do zcela identických konečných stavů, i skrze zcela identické stavové trajektorie. Toto ovšem vůbec nemusí platit o dvou příslušných stejného biologického druhu a o jejich nervových soustavách. Každý tedy můžeme realizovat zcela jiné funkce, byť mají stejnou nebo podobnou behaviorální manifestaci. Máte tedy nějaký jiný (lepší) argument zde proti Putnamovi?

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

**výborně**

Datum: 18.5.2015

Podpis: